
２０２４年１０月１５日 

高知県内中学校吹奏楽部 

２年生と保護者の皆様へ 

 

高知県吹奏楽連盟 

理事長 岡松治彦 

 

 

２０２４年度高知県中学生リーダーズバンド メンバー募集について（ご案内） 

 

 

 時下、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。 

日頃より当吹奏楽連盟の活動に際し、深いご理解を賜り感謝申し上げます。 

 さて、高知県吹奏楽連盟では昨年に引き続き、県内中学校吹奏楽部員２年生を対象にした

リーダーズバンドを結成し、連盟が定めた練習プログラムを修得していただくことで、吹奏

楽部員の資質向上を目指して活動を行っていきたいと考えています。 

 そして、2０２５年３月に開催される高知県中部地区吹奏楽講習会や５月の高知県吹奏楽講

習会のモデルバンドとして県外講師の先生方のご指導を受け、その成果を１０月の高知県吹

奏楽祭で発表したいと計画しております。 

 つきましては、中学生リーダーズバンドのメンバーを下記の通り募集いたします。下記

「募集要項」をご覧になり、参加希望者は部顧問とご相談のうえ、別紙参加申込書にてお申

し込み下さい。 

 

 

２０２４年度 高知県中学生リーダーズバンド 募集要項 

 

１．主  催  高知県吹奏楽連盟 

 

２．募集人員  高知県内中学校２年生吹奏楽部員 約５０名 

※定員を超えた場合や編成が偏る場合は、高知県吹奏楽連盟（第４事業

部）と各校顧問で連絡・調整を行います。 

 

３．参加行事・日時・会場  

①高知県中部地区吹奏楽指導者講習会（モデルバンド） 

令和７年 ３月２９日（土）・３０日（日）講師：緒形まゆみ、会場未定 

   ②高知県吹奏楽講習会（モデルバンド） 

令和７年 ５月中旬 講師・会場等未定 

③高知県吹奏楽祭 

令和７年１０月１３日（月・祝） 

 

４．事業目的  （１）高知県内中学校吹奏楽部員の技術向上とリーダーの育成 

（２）リーダーズバンドでの活動を通じての県内吹奏楽部員同士の情報交換 

および親睦 

 

５．応募資格  ① 高知県内中学校吹奏楽部に所属する２年生であること 

 

② 心身ともに健康であること 

 

③ チームのリーダーとしての人格・見識を有すること 



・ 学業に真剣に取り組み、将来チームのリーダー的な存在になり得

る者 

・ 基本的な生活習慣を身に付けており、礼儀正しいこと 

 

④ 何事にも積極的な行動がとれること 

・ 自分から豊かな人間関係を作ろうと努力すること 

・ 行動がきびきびしており、何事にも積極的に参加できること 

 

⑤ リーダーズバンドにふさわしい演奏技術を有すること 

           （※各団体の顧問の先生からの推薦が得られること。） 

 

⑥ 事前の練習や本番に、原則として全日程参加できること 

 

⑦ 保護者の承諾を得ること 

 

 

６．応募方法  参加を希望する者は、１１月１５日（金）までに、別紙参加申込書を 

下記申し込み先までメールもしくは送付してください。（メールの場合は         

PDF で送信していただき、現物は結団式の際にご持参ください） 

  

７．参 加 費  ５,０００円（保険料、会場費、講師謝金等）結団式の時にご持参ください 

 

８．日 程（予定） 

2024 年１２月 １日（日） 結団式・練習会 

2025 年 １月１３日（月・祝） 練習会 

２月２２日（土） 練習会 

        ３月２９日（土）・３０日（日）高知県中部地区講習会（モデルバンド） 

        ４月未定 練習会 

        ５月未定 高知県吹奏楽講習会（モデルバンド） 

        ６月未定 練習会 

        ８月未定 練習会 

        ９月未定 練習会 

       １０月１３日（月・祝）高知県吹奏楽祭出演 

 

 ※練習会は、原則として月１回土曜日もしくは日曜日の１４：００～１７：００で実施

する予定ですが、変更になる場合もあります。練習会場は中部地区内の中学校をお借

りして行う予定です。 

 ※県内講師・県外講師の先生によるレッスンを予定しています。（結団式のときに確定

した予定表をお渡しする予定です） 

 ※保護者責任の下で各練習会場までの送迎をお願いします。（大型楽器の運搬が困難な

場合は、会場校の楽器をお貸しできますので、その都度ご相談ください） 

 

９．申し込み先・問い合わせ先 

  〒780-0047 高知市相模町１－５４ 高知市立愛宕中学校内 

高知県吹奏楽連盟第４事業部 濵田武利 

ＴＥＬ ０８８－８２２－５２９５（愛宕中） 

    ０９０－１１７２－８７９５（携帯） 

            Ｍａｉｌ atago-j@city.kochi.lg.jp 


